1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º             DE 2015

(Do Sr. Edinho Bez)

Requer informações ao DNIT –
Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes sobre as possíveis paralisações,
por falta de pagamento, das empresas
responsáveis pela construção da Ponte Anita
Garibaldi,  em Laguna-SC.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 114 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro ouvido o Plenário desta Comissão, solicitar ao DNIT –
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes sobre as possíveis
paralisações, por falta de pagamento, das empresas responsáveis pela construção
da Ponte Anita Garibaldi  que esta sendo erguida sobre o Canal de Laranjeiras, em
Laguna-SC.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o que vem sendo noticiado na mídia regional as
construtoras da ponte, sobre o Canal de Laranjeiras, deverão parar os trabalhos. O
motivo alegado é a falta de pagamento por parte do governo federal, através deste
órgão. Segundo o que foi alegado pelos gestores na ordem de quase R$ 100
milhões.

“Os fornecedores revelam que o trabalho está a ‘passos de tartaruga' e
que a ordem de parar a obra vem de dirigentes das empresas do consórcio em
nível nacional”.

Ainda segundo imprensa local: “nesta etapa final da obra o consórcio
fez uma adequação da quantidade de trabalhadores para a concretagem,
colocação de camada asfáltica e sinalização”.

Para o DNIT as obras da Ponte Anita Garibaldi prossegue dentro do
cronograma e com previsão de término em maio deste ano. Quanto aos

 2

pagamentos, os mesmos são efetuados conforme cronograma do Tesouro
Nacional.

Peço a sensibilidade dos nobres deputados para junto ao DNIT
buscamos a resposta desta solicitação de informação, pois necessitamos dar uma
resposta não só a população local, mas também aos nossos catarinenses que
tanto aguardam pela conclusão da duplicação da BR 101. Os usuários da rodovia,
e a economia catarinense e brasileira agradecem. Precisamos saber se existe a
possibilidade de não inauguramos em maio.

Me coloco a disposição do DNIT para ajudar no que for necessário para
lutamos pela conclusão desta obra.

Sala das Sessões,     de março de 2015.

Deputado EDINHO BEZ
PMDB/SC